
MINISTERUL AFA^KULOR INTERNE 
INSTITUŢIA PREFECTULUI - JUDEŢUL SUCEAVA 

ORDIN nr. / a din data de 0 3 • J m i ţ 
privind numerotarea circumscripţiilor electorale din judeţul Suceava pentru alegerea membrilor din România 

în Parlamentul European şi pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 

PREFECTUL JUDEŢULUI SUCEAVA 

Dat fiind: 
- referatul nr. 4151/20/1 din 11.03.2024 întocmit de Serviciul Dezvoltare Economică, Servicii Publice şi 
Situaţii de Urgenţă din cadrul Instituţiei Prefectului - Judeţul Suceava; 

Având în vedere prevederile: 
- Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea 
alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru 
autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024, 
- Legii nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioar, 
- Legii nr. 33/2007 , republicată privind organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru Parlamentul European cu 
modificările şi completările ulterioare, 
- art. 20, alin. (5) din Legea nr. 208/2015 privind, alegerea Senatului şi a Camerei Deputaţilor, precum şi 
pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii Electorale Permanente, cu modificările şi completările ulterioare, 

In baza dispoziţiilor art. 275 alin. (1) şi alin. (I1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, emite următorul 

O R D I N : 

Art. 1. Se numerotează circumscripţiile electorale din judeţul Suceava pentru alegerea membrilor din România 
în Parlamentul European şi pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024, conform 
anexei care face parte integrantă din prezentul ordin. 
Art. 2. Primarii municipiilor, oraşelor şi comunelor, până cel târziu cu 30 de zile înaintea datei votării, vor 
aduce la cunoştinţa publică, prin publicaţii în care se va indica locul desfăşurării votării, numărul 
circumscripţiei electorale, delimitarea şi numerotarea fiecărei secţii de votare, precum şi sediile acestora, în 
condiţiile stabilite de Autoritatea Electorală. 
Art. 3. Compartimentul secretariat, informare, relaţii publice al Instituţiei Prefectului - Judeţul Suceava va 
asigura comunicarea prezentului ordin. [\ 

Gheorghe-Alexâ 

INSTITUT/A • J U D E Ţ U L S U C E A V A 
JbRUjIMGQNTENCîOS i 

AVIZAT PEMfRU LEGALITATE 

Contrasem nează, 
Secretar general al instituţiei 

prefectţiluj^ 



Anexa la Ordinul nr / / / " O Ş ^ O U 

Numărul 
circumscripţiei 

electorale Circumscripţia electorală 

1. Circumscripţia electorală municipală Suceava 
2. Circumscripţia electorală municipală Câmpulung Moldovenesc 
3. Circumscripţia electorală municipală Fălticeni 
4. Circumscripţia electorală municipală Rădăuţi 

5- Circumscripţia electorală municipală Vatra Dornei 
6. Circumscripţia electorală orăşenească Broşteni 
7. Circumscripţia electorală orăşenească Cajvana 
8. Circumscripţia electorală orăşenească Dolhasca 
9. Circumscripţia electorală orăşenească Frasin 
10. Circumscripţia electorală orăşenească Gura Humorului 
11. Circumscripţia electorală orăşenească Liteni 
12. Circumscripţia electorală orăşenească Milişăuţi 
13. Circumscripţia electorală orăşenească Salcea 
14. Circumscripţia electorală orăşenească Şiret 
15. Circumscripţia electorală orăşenească Solea 
16. Circumscripţia electorală orăşenească Vicovu de Sus 
17. Circumscripţia electorală comunală Adâncata 
18. Circumscripţia electorală comunală Arbore 
19. Circumscripţia electorală comunală Baia 
20. Circumscripţia electorală comunală Bălăceana 
21. Circumscripţia electorală comunală Bălcăuţi 
22. Circumscripţia electorală comunală Berchişeşti 
23. Circumscripţia electorală comunală Bilca 
24. Circumscripţia electorală comunală Bogdăneşti 
25. Circumscripţia electorală comunală Boroaia 
26. Circumscripţia electorală comunală Bosanci 
27. Circumscripţia electorală comunală Botoşana 
28. Circumscripţia electorală comunală Breaza 
29. Circumscripţia electorală comunală Brodina 
30. Circumscripţia electorală comunală Buneşti 
31. Circumscripţia electorală comunală Burla 
32. Circumscripţia electorală comunală Cacica 
33. Circumscripţia electorală comunală Calafîndeşti 
34. Circumscripţia electorală comunală Capu Câmpului 
35. Circumscripţia electorală comunală Cârlibaba 
36. Circumscripţia electorală comunală Ciocăneşti 
37. Circumscripţia electorală comunală Ciprian Porumbescu 
38. Circumscripţia electorală comunală Comăneşti 
39. Circumscripţia electorală comunală Cornu Luncii 
40. Circumscripţia electorală comunală Coşna 
41. Circumscripţia electorală comunală Crucea 
42. Circumscripţia electorală comunală Dărmăneşti 
43. Circumscripţia electorală comunală Dolheşti 
44. Circumscripţia electorală comunală Dorna Candrenilor 



45. Circumscripţia electorală comunală Dorna - Arini 
46. Circumscripţia electorală comunală Doraeşti 
47. Circumscripţia electorală comunală Drăgoieşti 
48. Circumscripţia electorală comunală Drăguşeni 
49. Circumscripţia electorală comunală Dumbrăveni 
50. Circumscripţia electorală comunală Fântâna Mare 
51. Circumscripţia electorală comunală Fântânele 
52. Circumscripţia electorală comunală Forăşti 
53. Circumscripţia electorală comunală Frătăuţii Noi 
54. Circumscripţia electorală comunală Frătăuţii Vechi 
55. Circumscripţia electorală comunală Frumosu 
56. Circumscripţia electorală comunală Fundu Moldovei 
57. Circumscripţia electorală comunală Gălăneşti 
58. Circumscripţia electorală comunală Grămeşti 
59. Circumscripţia electorală comunală Grăniceşti 
60. Circumscripţia electorală comunală Hănţeşti 
61. Circumscripţia electorală comunală Hârtop 
62. Circumscripţia electorală comunală Horodnic de Jos 
63. Circumscripţia electorală comunală Horodnic de Sus 
64. Circumscripţia electorală comunală Horodniceni 
65. Circumscripţia electorală comunală Iacobeni 
66. Circumscripţia electorală comunală laslovăţ 
67. Circumscripţia electorală comunală Ilişeşti 
68. Circumscripţia electorală comunală Ipoteşti 
69. Circumscripţia electorală comunală Izvoarele Sucevei 
70. Circumscripţia electorală comunală Marginea 
71. Circumscripţia electorală comunală Mălini 
72. Circumscripţia electorală comunală Mănăstirea Humorului 
73. Circumscripţia electorală comunală Mitocu Dragomirnei 
74. Circumscripţia electorală comunală Moara 
75. Circumscripţia electorală comunală Moldova - Suliţa 
76. Circumscripţia electorală comunală Moldoviţa 
77. Circumscripţia electorală comunală Muşeniţa 
78. Circumscripţia electorală comunală Ostra 
79. Circumscripţia electorală comunală Panaci 
80, Circumscripţia electorală comunală Păltinoasa 
81. Circumscripţia electorală comunală Pătrăuţi 
82. Circumscripţia electorală comunală Pârteştii de Jos 
83. Circumscripţia electorală comunală Poiana Stampei 
84. Circumscripţia electorală comunală Poieni - Solea 
85. Circumscripţia electorală comunală Pojorâta 
86. Circumscripţia electorală comunală Preuteşti 
87. Circumscripţia electorală comunală Putna 
88. Circumscripţia electorală comunală Rădăşeni 
89. Circumscripţia electorală comunală Râşca 
90. Circumscripţia electorală comunală Sadova 
91. Circumscripţia electorală comunală Satu Mare 
92. Circumscripţia electorală comunală Siminicea 



93. Circumscripţia electorală comunală Slatina 
94. Circumscripţia electorală comunală Straja 
95. Circumscripţia electorală comunală Stroieşti 
96. Circumscripţia electorală comunală Stulpicani 
97. Circumscripţia electorală comunală Suceviţa 
98. Circumscripţia electorală comunală Şaru Dornei 
99. Circumscripţia electorală comunală Şcheia 
100. Circumscripţia electorală comunală Şerbăuţi 
101. Circumscripţia electorală comunală Todireşti 
102. Circumscripţia electorală comunală Udeşti 
103. Circumscripţia electorală comunală Ulma 
104. Circumscripţia electorală comunală Vadu Moldovei 
105. Circumscripţia electorală comunală Valea Moldovei 
106. Circumscripţia electorală comunală Vama 
107. . Circumscripţia electorală comunală Vatra Moldoviţei 
108. Circumscripţia electorală comunală Vereşti 
109. Circumscripţia electorală comunală Vicovu de Jos 
110. Circumscripţia electorală comunală Voitinel 
111. Circumscripţia electorală comunală Volovăţ 
112. Circumscripţia electorală comunală Vultureşti 
113. Circumscripţia electorală comunală Zamostea 
114. Circumscripţia electorală comunală Zvoriştea 


